
 

 

 

 

 

Об утверждении Программы 

мероприятий по построению и 

развитию прикладных 

функциональных систем 

аппаратно-программного 

комплекса технических средств 

«Безопасный город» на территории 

Ярославской области на 2022 год  

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности», от 6 марта 2006 года  

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ 

«О транспортной безопасности», от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» 

и распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года     

№ 2446-р  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу мероприятий по построению 

и развитию прикладных функциональных систем аппаратно-программного 

комплекса технических средств «Безопасный город» на территории 

Ярославской области на 2022 год. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Временно 

исполняющий обязанности 

Губернатора области        М.Я. Евраев 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Правительства области 

от ____________ № _______ 

 

 

ПРОГРАММА 

мероприятий по построению и развитию прикладных  

функциональных систем аппаратно-программного комплекса  

технических средств «Безопасный город» на территории Ярославской 

области на 2022 год 

 

I. Обоснование необходимости реализации Программы 

 

1. Программа мероприятий по построению и развитию прикладных 

функциональных систем аппаратно-программного комплекса технических 

средств «Безопасный город» на территории Ярославской области на 2022 год 

(далее – Программа) направлена на реализацию государственной политики по 

обеспечению общественной безопасности, правопорядка и защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и призвана создать необходимые условия для безопасной 

жизнедеятельности населения области. 

Указанные направления деятельности осуществляются в соответствии с 

федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности», от 6 марта 2006 года 

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ 

«О транспортной безопасности», от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года 

№ 2446-р. 

2. Реализация единого системного подхода к обеспечению общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания в условиях 

сохранения высокого уровня рисков техногенного и природного характера 

и продолжающейся тенденции к урбанизации является одним из важных 

элементов создания устойчивого социально-экономического развития и роста 

инвестиционной привлекательности населенных пунктов Ярославской области. 

Формирование комплексной многоуровневой системы обеспечения 

общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания, 

базирующейся на современных подходах к мониторингу, прогнозированию, 

предупреждению правонарушений, преступлений, чрезвычайных 

обстоятельств, чрезвычайных ситуаций и реагированию на них 

с использованием современных информационно-телекоммуникационных 

технологий, комплексов средств автоматизации и автоматизированных 



2 

 

систем, в настоящее время актуально и соответствует законодательству 

Российской Федерации. 

3. Цель Программы – координация деятельности территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной 

власти области по проведению мероприятий по построению и развитию 

прикладных функциональных систем аппаратно-программного комплекса 

технических средств «Безопасный город» на территории Ярославской области в 

2022 году с учетом решений, принимаемых межведомственной рабочей группой 

по построению, развитию и эксплуатации аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город», комплексной системы экстренного оповещения населения, 

Системы-112 в Ярославской области, образованной распоряжением Губернатора 

области от 27.01.2017 № 20-р «Об образовании межведомственной рабочей 

группы по построению, развитию и эксплуатации аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», комплексной системы экстренного оповещения 

населения, Системы-112 в Ярославской области». 

4. Реализация Программы осуществляется ответственными 

исполнителями в рамках исполнения подпрограмм, ведомственных целевых 

программ, входящих в состав государственных программ Ярославской 

области, в соответствии с объемом бюджетных ассигнований, утвержденным 

Законом Ярославской области от 22 декабря 2020 г. № 100-з «Об областном 

бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». 

 



3 

 

II. Перечень мероприятий Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, мероприятия Ответственный 

исполнитель 

С
р
о
к
 р
еа
л
и
за
ц
и
и

 

П
л
ан
о
в
ы
й

 о
б
ъ
ем

 

ф
и
н
ан
си
р
о
в
ан
и
я
 з
а 
сч
ет

 

ср
ед
ст
в
 о
б
л
ас
тн
о
го

 

б
ю
д
ж
ет
а 

(т
ы
ся
ч

 р
у
б
л
ей

) 

 

1 2 3 4 5 

1. Подпрограмма «Развитие региональной системы оповещения Ярославской области» на 2021 – 2025 годы государственной 

программы Ярославской области «Защита населения и территории Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2021 – 2025 годы 

 Модернизация и оснащение региональной системы оповещения департамент региональной 

безопасности Ярославской 

области 

2022 год 2 000,0 

2. Ведомственная целевая программа департамента информатизации и связи Ярославской области на 2020 – 2024 годы 

 Реализация мероприятий по обеспечению бесперебойного 

функционирования системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112» Ярославской 

области 

департамент 

информатизации и связи 

Ярославской области 

2022 год 27 340,3 

2022 год 809,7 * 

3. Ведомственная целевая программа «Реализация государственной политики в области гражданской защиты и пожарной 

безопасности» на 2021 – 2025 годы 

3.1. Обеспечение бесперебойного функционирования региональной 

системы оповещения Ярославской области 

департамент региональной 

безопасности Ярославской 

области 

2022 год 3 812,7 

2022 год 220,0* 



4 

 

1 2 3 4 5 

3.2. Обеспечение бесперебойного функционирования центра 

обработки вызовов экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112» Ярославской области 

департамент региональной 

безопасности Ярославской 

области 

2022 год 1 784,8 

4. Ведомственная целевая программа «Сохранность региональных автомобильных дорог Ярославской области» 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 Организация работы системы фотовидеофиксации департамент дорожного 

хозяйства Ярославской 

области 

2022 год 135 000,0 

Итого 170 967,5 
 

 

* Бюджетные ассигнования, предусмотренные на погашение кредиторской задолженности 2021 года. 

 


